DIPLOMOVÁ PRÁCE Ústav technologie obrábění, projektování a metrologie

PARAMETRICKÉ MODELOVÁNÍ MODULÁRNÍHO PRODUKTOVÉHO DESIGNU

Ústav technologie obrábění,

projektování a metrologie

Parametrické modelování modulárního

produktového designu

Product design parametric modular

modeling

DIPLOMOVÁ PRÁCE

2021

Bc. Jiří PUDIL

Studijní program: Výrobní inženýrství

Studijní obor: Bez specializace

Vedoucí práce: Ing. Lukáš Pelikán

DIPLOMOVÁ PRÁCE Ústav technologie obrábění, projektování a metrologie

PARAMETRICKÉ MODELOVÁNÍ MODULÁRNÍHO PRODUKTOVÉHO DESIGNU

Prohlášení

Prohlašuji, že jsem diplomovou práci s názvem: „Parametrické modelování

modulárního produktového designu“ vypracoval samostatně pod vedením Ing.

Lukáše Pelikána s použitím literatury uvedené na konci mé bakalářské práce

v části seznamu použité literatury.

V Praze………. Bc. Jiří Pudil: ………….

DIPLOMOVÁ PRÁCE Ústav technologie obrábění, projektování a metrologie

PARAMETRICKÉ MODELOVÁNÍ MODULÁRNÍHO PRODUKTOVÉHO DESIGNU

DIPLOMOVÁ PRÁCE Ústav technologie obrábění, projektování a metrologie

PARAMETRICKÉ MODELOVÁNÍ MODULÁRNÍHO PRODUKTOVÉHO DESIGNU

Poděkování

Rád bych poděkoval vedoucímu této diplomové práce, panu Ing. Lukáši

Pelikánovi, za podněty a cenné rady. Dále pak děkuji celé své rodině, která mě po dobu

studia na FS ČVUT v Praze podporovala.

DIPLOMOVÁ PRÁCE Ústav technologie obrábění, projektování a metrologie

PARAMETRICKÉ MODELOVÁNÍ MODULÁRNÍHO PRODUKTOVÉHO DESIGNU

Abstrakt

Tato diplomová práce se zabývá problematikou parametricky designovaných 3D

modelů. Pojednává o designu jako takovém, o teorii parametrického designu, o jeho

inspiraci přírodou a způsobech jeho využití. Práce se dále věnuje produktovému a

modulárnímu designu a softwarům, které nabízejí možnost vytvářet parametrické

modely. Náplní diplomové práce jsou i informace o softwaru Rhinoceros – Grasshopper

a jeho funkcích. Praktická část diplomové práce pojednává o možnostech a způsobu

práce se softwarem Rhinoceros – Grasshopper. Jako praktická aplikace principů

parametrického modelování je uveden podrobný popis vytvoření parametrického

modelu modulární lavičky s následnou editací modelu za pomoci nastavení a změny

řídicích parametrů.

Klíčová slova: Design, parametrický design, modulární design, produktový

design, Rhinoceros – Grasshopper
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Abstract

This diploma thesis deals with the issue of parametrically designed 3D models.

It deals with design itself, the theory of parametric design, its inspiration by nature and

ways to use it. The work also deals with product and modular design and with software

that offers the ability to create parametric models. The work also contains information

about the software Rhinoceros - Grasshopper and its functions. As a practical

application of the principles of parametric modeling, a detailed description of the creation

of a parametric model of a modular bench with subsequent editing of the model with the

help of setting and changing control parameters is given.

Klíčová slova: Design, parametric design, modular design, product design,

Rhinoceros – Grasshopper
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1 Úvod

Design jako takový nás každodenně obklopuje, jelikož se dá konstatovat, že každý

tvar, který byl někdy někým navrhnut a přidělen tak k nějaké součásti, je svým

způsobem design. Produktový design je pak takový tvar, který má produktu zajistit

zvýšení užitných vlastností, ergonomie a v neposlední řadě má vést i k popularitě

Modulární design je pak takový design, který se jako sestava skládá z jednotlivých

modulů, které lze nezávisle na sestavě vytvářet, upravovat nebo nahrazovat jinými

moduly, případně celou sestavou. Posledním termínem je pak parametrické

modelování, které celé práci kraluje jako stěžejní téma. Parametrický design je způsob

modelování, který dělá celý proces navrhování méně namáhavým. V průběhu

navrhování jsou některé definice modelu dopočítány parametrem, takže je nemusí

návrhář vkládat ručně.

Každá z těchto částí je v diplomové práci detailně popsána. Po seznámení se se

všemi částmi diplomové práce by čtenář měl dojít ke zjištění, že téma práce mu není

neznámé a s produkty tohoto stylu modelování a vytváření designu se setkává takřka

denně.

Druhou část diplomové práce tvoří seznámení se se softwary, které styl

parametrického modelování podporují a v určité míře je lze využít. Největší důraz je

kladen na software Rhinoceros a jeho modul Grasshopper, který je pro tuto práci

pravděpodobně jeden z nejúčinnějších.

Další část pak obsahuje experiment designování parametrické modulární lavičky

právě v programu Rhinoceros Grasshopper.

DIPLOMOVÁ PRÁCE Ústav technologie obrábění, projektování a metrologie

PARAMETRICKÉ MODELOVÁNÍ MODULÁRNÍHO PRODUKTOVÉHO DESIGNU

9

2 Design

Ačkoli k nám slovo design přišlo z angličtiny, své kořeny má už v dnes zřídkakdy

používané latině. Původní sloveso „designare“ pak můžeme chápat jako ztvárnění, ale

také jako vytvoření pořádku. Anglický jazyk nabízí hned několik možností chápaní

pojmu design. Nejprve to může být ilustrace či kompozice, dále pak konstrukce či

vytvoření formy a v neposlední řadě cíl, představa nebo také koncepce. Slovo design

můžeme tedy chápat jako „oblast kreativní kultury“ [1].

[1]

2.1 Definice designu

Design je ztvárněním průniku informací, uměleckých zájmů a technických

možností. „Je to vztah mezi předmětem a jeho použitím spolu se schopností stárnout a

současně nabývat na ceně, což způsobuje, že se předmět stává klasickým.“ [2].

[1], [2]
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3 Parametrické modelování

Parametrické modelování je proces navrhování v takovém prostředí, kde nejsou

variace designu namáhavé. V procesu navrhování jsou některé definice modelu

dopočítány parametrem (algoritmem) a nemusí tak být zadávány manuálně.

3.1 Inspirace přírodou

Příroda je nedílnou součástí našich životů. Pokud pomineme to, co nám příroda

přináší a co z ní čerpáme pro naše přežití, je pro nás také inspirací už po tisíce let.

Přirozeným vývojem vzniká celá škála geometricky zajímavých objektů, a to i bez

jediného přispění člověka. Prostá adaptace na teplotu, počasí, fyzikální, tedy i přírodní,

zákony a celkově jevy v okolí dala za vznik mnoha tvarům, ať už pravidelným, či zdánlivě

neuspořádaným. Právě souměrnost, uspořádanost či pravidelnost je jednou z velkých

inspirací pro parametrický, chcete-li algoritmický, design. Parametrismus lze pozorovat

již od těch nejmenších částeček přírody. Například shluky buněk v rostlinách daly

vzniknout „Cellular Tessellation“ pavilonu v Sydney (Obr. 1).

Obr. 1 Cellular Tessellation pavilon [3]
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Pokud se zaměříme na větší přírodní objekty, z pohledu parametrismu se nesmí

opomenout například kapradí, které je jedním z nejvíce známých příkladů

algoritmického designu v přírodě. Na obrázku níže (Obr. 2) můžeme pozorovat

pravidelnost v trsu vějířkovitých listů, které tvoří nadzemní část kapradí. Listy jsou téměř

totožné, nacházejí se na stonku, který jako by tvořil vodicí linku pro základny listů. Listy

samotné jsou pak svým tvarem snadno zaměnitelné, uspořádané podle parametrů:

velikost – „zdola“ se z dané velikosti zvětšují, uprostřed pak jsou nejširší, dále se

směrem ke špičce opět zmenšují; rozestupy – můžeme pozorovat postupné změny

v rozestupech listů, které demonstrují Fibonacciho posloupnost v přírodě. Fibonacciho

posloupnost je tak ukázkou toho, jak samotná fylotaxe, tedy uspořádání listů, má svůj

parametrický charakter.

Obr. 2 List kapradí [9]
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Inspiraci přírodou můžeme hledat i v dalších oblastech designu, jako je například

design částí automobilu. V roce 2017 představila v Detroitu firma Lexus svůj model LS

500 pro rok 2018 (Obr. 3). Tento model zaujal fanoušky motorismu hned po několika

stránkách. Z pohledu parametrického designu je však nutné vypíchnout zejména přední

grill, který by měl podle designového oddělení firmy Lexus inspirován přírodními prvky.


[…]


nástrojů, které všechny tři moduly spojily do jednoho jednolitého modelu. Model se lehko

upravuje buď pozicí jednotlivých modulů na vodicí křivce, nebo přímo úpravou každého

jednoho modulu v jeho nákresu pomocí úpravy pozic bodů a čar.

V další části modelování jsem se zaměřil na vytvoření žebrování. Vložil jsem na

plátno Grasshopperu nástroj, který jsem definoval nové plochy v prostoru. Plochy jsem

opět připnul na vodicí křivku tak, aby nulový bod ploch procházel po křivce. Nastavil

jsem počet ploch na křivce a rozsekal původní 3D model na části. Řezy procházely vždy

každou jednotlivou nově vzniklou plochou. Do těchto částí jsem vložil plochu a pomocí

orientovaného vektoru ji vysunul do prostoru. Produktem těchto operací byl vznik

žebrování.

V poslední části návrhu jsem využil uživatelského dodesignování a použil nástroj

pro změnu barvy celého modelu Výsledkem této části je funkční parametrický modulární

model, který je možné upravovat i zpětně. Na změnu parametru reaguje model pružně

a flexibilně. Na obrázcích níže je možné pozorovat zpětné upravení takových

parametrů, které jsem definoval jako jedny z prvních. (Obr.54 a Obr. 55)

Obr. 544: Původní umístění posuvníku
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Obr. 555: Změna umístění posuvníku a reakce celkového modelu

Na obrázcích Obr. 56 a Obr. 57 je pak možné pozorovat obdobné posouvání

modulů. Posouváním prvního a třetího modulu pak měníme začátek a konec lavičky na

vodicí křivce.

Obr. 56: Posunutí prvního modulu pomocí posuvníku
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Obr. 57: Posunutí třetího modulu pomocí posuvníku

Na obrázku Obr. 58 můžeme vidět, jak pomocí dalšího posuvníku mohu měnit

tloušťku žeber lavičky.

Obr. 58: Změna tloušťky žeber pomocí posuvníku

Poslední ukázkou použití nástroje „Number Slider“ je pak posuvník, který jsem

použil k jednoduchému ovládání parametru, který udává celkový počet žeber lavičky.

(Obr. 59)
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Obr. 59: Změna počtu žeber pomocí posuvníku

Celkový model se přizpůsobuje nejen změnám v parametrech, které jsem definoval

v modulu Grasshopper, ale také změnám v náčrtu. Obrázek Obr. 60 představuje

chování modelu lavičky po změně tvaru vodicí křivky, která je na obrázku zvýrazněna

žlutě.
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Obr. 60: Změna tvaru vodicí křivky

Na obrázku Obr. 61 pak můžeme pozorovat změnu tvaru modelu lavičky po tom,

co jsem upravil tvar jednotlivých modulů.
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Obr. 61: Změna tvaru jednotlivých modulů

Na obrázku Obr. 62 je možné poslední z parametrů, který jsem definoval

v programu Grasshopper. Nástroj „Colour Swatch“ mění barvu celému modelu.

Obr. 62: Změna barvy modelu

Níže na obrázku Obr. 63 je vyobrazené celé plátno z modulu Grasshopper, které

se vztahuje k 3D modelu v rozhraní programu Rhinoceros.
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Obr. 63: Plátno modulu Grasshopper programu Rhinoceros při dokončení modelu

Níže je pohled na hotový model parametrické lavičky. Před lavičkou leží náčrty

jednotlivých modulů, ze kterých se tvar lavičky skládá. Každý z těchto tří modulů je

jednoduše upravitelný. Na každou takovou úpravu celkový model ihned reaguje a utváří

přetváří finální design. (Obr. 58)

Obr. 64: Finální model parametrické modulární lavičky

[37]
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9 Závěr

První část diplomové práce se nesla v duchu seznámení s problematikou, která se

týká parametrického, modulárního designu a produktového designu. Největší pozornost

je věnována designu parametrickému, který je také stěžejním tématem této práce.

Jelikož je parametrický design velmi často inspirován živou i neživou přírodou, v práci

popisuji jak příroda sama v sobě ukrývá parametrismus a také srovnávám přírodní

artefakty a reálné parametrickými výtvory. Vzhledem k tomu, že je parametrický design,

tedy tak jak jej známe a vnímáme každý den kolem nás, relativně moderní disciplínou,

v práci je věnován prostor i historii a vývoji, kterým si právě parametrismus prošel.

V druhé části práce jsem se věnoval přímému použití parametrického designu.

Zformoval jsem výčet modelovacích softwarů, které lze při práci použít. Největší důraz

jsem kladl na software Rhineceros a jeho modul Grasshopper, který dokáže efektivně

s využitím modulů vytvářet parametrické modely ve vysoké kvalitě. Prošel jsem

jednotlivé „enginy“ tohoto programu a dále jsem se věnoval vysvětlení funkcí, které jsou

při práci potřeba. Na závěr své práce jsem popsal experiment, ve kterém jsem si kladl

za úkol vytvořit parametrický modulární model lavičky (Obr. 59 a Obr. 60).
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Obr. 65: Výsledný model parametrické modulární lavičky Pohled 1

Obr. 66: Výsledný model parametrické modulární lavičky Pohled 2
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Zdokumentoval jsem celý vývoj modelu, popsal jednotlivé kroky a doplnil je

názorným obrazovým materiálem. Výsledkem je model žebrované modrozelené

lavičky, která se skládá ze tří modů. Model je plně funkční a reaguje jak na změnu tvaru

jednotlivých modulů, tak i na pozici na vodicí křivce či změnu počtu žeber. Celkový

design v prostoru lze upravit změnou tvaru vodicí křivky, ke které jsou všechna žebra

připnuta.

Práce v programu Rhinoceros – Grasshopper nebyla složitá. Po seznámení se

s programem a jeho funkcemi jsem zjistil, že je program velmi intuitivní. Základní

nástroje programu jsou přehledné a jejich funkce jasné.
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