1/2

POSUDEK OPONENTA

ZÁVĚREČNÉ PRÁCE

I. IDENTIFIKAČNÍ ÚDAJE

Název práce: Parametrické modelování modulárního produktového designu
Jméno autora: Bc. Jiří Pudil
Typ práce: diplomová
Fakulta/ústav: Fakulta strojní (FS)
Katedra/ústav: Ústav technologie obrábění, projektování a metrologie
Oponent práce: Ing. Karel Mádr
Pracoviště oponenta práce: Latecoere Czech Republic s.r.o.

II. HODNOCENÍ JEDNOTLIVÝCH KRITÉRIÍ

Zadání průměrně náročné
Hodnocení náročnosti zadání závěrečné práce.
Zadáním této diplomové práce je vypracovat teoretickou rešerši o parametrickém modelování, jeho
možnostech a využití. Následně představit softwary pro parametrické modelování a popsat jejich funkčnost.

Splnění zadání splněno s menšími výhradami
Posuďte, zda předložená závěrečná práce splňuje zadání. V komentáři případně uveďte body zadání, které nebyly zcela
splněny, nebo zda je práce oproti zadání rozšířena. Nebylo-li zadání zcela splněno, pokuste se posoudit závažnost, dopady a
případně i příčiny jednotlivých nedostatků.

Teoretickou část považuji obecně za zdařilou. Autor zde vysvětluje témata design, parametrické modelování a modulární
produktový design. Následně se zmiňuje o historii novodobého parametrického designu a představuje hlavní průkopníky
v této oblasti. Dále zmiňuje a popisuje několik softwarů vhodných pro tvorbu parametrického designu. Praktická část
pouze představuje příklad práce v softwaru Rhinoceros.

Zvolený postup řešení správný
Posuďte, zda student zvolil správný postup nebo metody řešení.

Autor zvolil metodický postup řešení. Teoretická část je srozumitelná. Praktická část slouží pouze jako ukázka práce v
softwaru Rhinoceros.

Odborná úroveň D - uspokojivě
Posuďte úroveň odbornosti závěrečné práce, využití znalostí získaných studiem a z odborné literatury, využití podkladů a
dat získaných z praxe.
Z hlediska odbornosti práci hodnotím jako uspokojivou. Teoretická část je přehledná a obsahuje dostatečné množství
informací týkajících se tématu. Kapitola o historii novodobého parametrického designu je zbytečně rozsáhlá. Autorovi
doporučuji se více zabývat daným tématem. Praktická část pouze představuje příklad práce v programu Rhinoceros.
Výstup praktické části na mě působí pouze jako popis pracovního prostředí daného programu a zároveň jako manuál
k jeho ovládání.

Formální a jazyková úroveň, rozsah práce C - dobře
Posuďte správnost používání formálních zápisů obsažených v práci. Posuďte typografickou a jazykovou stránku.
Formálně považuji práci za povedenou. Rozsah dostačující. Autorovi doporučuji se zaměřit na překlepy a číslování obrázků.
Např. v prohlášení nejprve autor zmiňuje diplomovou práci a následně práci bakalářskou. To nebudí dobrý dojem.

Výběr zdrojů, korektnost citací A - výborně
Vyjádřete se k aktivitě studenta při získávání a využívání studijních materiálů k řešení závěrečné práce. Charakterizujte
výběr pramenů. Posuďte, zda student využil všechny relevantní zdroje. Ověřte, zda jsou všechny převzaté prvky řádně
odlišeny od vlastních výsledků a úvah, zda nedošlo k porušení citační etiky a zda jsou bibliografické citace úplné a v souladu
s citačními zvyklostmi a normami.
Autor čerpal z dostatečného množství zdrojů, které jsou správně uvedeny v seznamu použité literatury.
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Další komentáře a hodnocení
Vyjádřete se k úrovni dosažených hlavních výsledků závěrečné práce, např. k úrovni teoretických výsledků, nebo k úrovni a
funkčnosti technického nebo programového vytvořeného řešení, publikačním výstupům, experimentální zručnosti apod.
Experimentální část pouze popisuje práci v programu Rhinoceros. Od diplomové práce očekávám vyšší přidanou hodnotu
např. porovnání různých softwarů mezi sebou.

III. CELKOVÉ HODNOCENÍ, OTÁZKY K OBHAJOBĚ, NÁVRH KLASIFIKACE

Shrňte aspekty závěrečné práce, které nejvíce ovlivnily Vaše celkové hodnocení. Uveďte případné otázky, které by
měl student zodpovědět při obhajobě závěrečné práce před komisí.

Celkově hodnotím práci dobře. Diplomová práce je přehledná a obsahuje dostatečné množství informací
týkajících se tématu. V praktické části je pouze ukázka práce s programem Rhinoceros. Nevyplývá z ní žádné
hodnocení nebo posouzení práce v daném programu.

Rád bych se autora zeptal, jaký je rozdíl mezi přímým a parametrickým modelováním? A jaké jsou jejich
výhody/nevýhody?

Předloženou závěrečnou práci hodnotím klasifikačním stupněm C - dobře.

Datum: 26.8.2021 Podpis: Ing. Karel Mádr